de inscrição e cabimentos orçamentais das despesas;

Considerando que o Orçamento Geral do Estado para 2026,
aprovado pela Lei n.º 8/2025 de 27 de novembro, tem inscrita a
favor do Gabinete de Apoio à Sociedade Civil uma dotação de
montante global de USD 24.550.000,00 (vinte e quatro milhões
e quinhentos e cinquenta mil dólares americanos), com a
categoria de “Transferências Públicas”;

Considerando que desse valor, USD 15.000.000 (quinze milhões
de dólares americanos) serão atribuídos à Conferência Epis-
copal Timorense, cuja autorização de despesa será concedida
pelo Conselho de Ministros, nos termos da lei em vigor;

Considerando que, subtraindo o valor que será atribuído ao
CET, o valor remanescente na categoria de transferências
públicas é de USD 9.550.000,00 (nove milhões e quinhentos e
cinquenta mil dólares americanos), do qual, a dotação
orçamental para a concessão de subvenções públicas no âmbito
do programa 980: Inclusão Social, subprograma 98070: Apoio
às iniciativas das Congregações e Ordens Religiosas é de US$
4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil dólares
americanos); para o subprograma 98063: Desenvolvimento de
Parcerias para promover a tolerância, a paz, dignidade humana
nacional, regional e internacional, o valor da dotação é de US$
4.050.000,00 (quatro milhões e cinquenta mil dólares americanos)
e  para o subprograma 98064: Confissões religiosas não
católicas e suas iniciativas, o valor é de US$ 1.000,000,00 (um
milhão de dólares americanos);

Considerando que a abertura do procedimento de subvenções
públicas é feita através da publicação do anúncio no website

[...]

artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 17/2024 de 22 de março:

1.  Autorizo a realização de despesa para a concessão de
subvenções públicas no âmbito do programa 980: Inclusão
Social, subprograma 6032: Apoio às iniciativas das
Congregações e Ordens Religiosas até ao valor máximo de
US$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil dólares
americanos).

2.   Autorizo a realização de despesa para a concessão de
subvenções públicas no âmbito do programa 980: Inclusão
Social, subprograma 98063: Desenvolvimento de Parcerias
para promover a tolerância, a paz, dignidade humana
nacional, regional e internacional até ao valor máximo de
US$ 4.050.000,00 (quatro milhões e cinquenta mil dólares
americanos).

3.   Autorizo a realização de despesa para a concessão de
subvenções públicas no âmbito do programa 980: Inclusão
Social, subprograma 98064: Confissões religiosas não
católicas e suas iniciativas até ao valor máximo de US$
1.000,000,00 (um milhão de dólares americanos).